
 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 9 del  26/4/2022 
 

OGGETTO:  Concessione cittadinanza onoraria alla Dr.ssa Francesca Maderna.  

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 26,  del mese di  aprile, con inizio alle  ore 20,12,  a 

seguito di comunicazione prot. n. 6111  del 15/4/2022,  si é riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta ordinaria in prima convocazione, presso  la Sala Consiliare del Municipio sita 

alla Via Panoramica di questo Comune. 

Presiede la seduta l’ Avv. Salvatore Capuano  - Presidente del Consiglio Comunale 

Presenti   il Sindaco e  n. 15 Consiglieri  

come segue: 

N.  

d’ord. 

Cognome e Nome Pre- 

senti 

As- 

senti 

n. 

d’ord 

Cognome e Nome Pre- 

senti 

As- 

senti 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 

Pugliese  Giuseppe 

Coppola Teresa 

Turazzo Sergio 

Scotto di Santolo Vincenzo 

Stella Gerarda 

Barone Ivana 

Del Vaglio Nicola 

Pennacchio Francesca 

 X 

 

X  

X 

X  

X  

X 

X 

 

 

 

 X  

  

  

 

  

 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Capuano Salvatore 

Costigliola Michele 

Capuano Fabio 

Schiano di Cola Restituta  

Iannuzzi Francesco Paolo 

Schiano Moriello Floriana 

Assante Di Cupillo Rocco  

Martino Giovanni 

Marasco Marilù 

 X 

X 

X 

X 

X 

X 

X  

X  

X  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente giustifica l’assenza del Vice Sindaco Teresa Coppola 

Assiste il   Segretario  Generale,  D.ssa Laura Simioli,  incaricato della redazione del verbale. 

Partecipa  alla seduta gli Assessori esterni Tobia Massa e Gennaro Di Mare  

 

 



 

Interviene il Consigliere Fabio Capuano che relaziona sulla proposta e legge la motivazione per la 

concessione della cittadinanza onoraria riportata in proposta. 

Interviene il Sindaco il quale precisa che questo è un momento molto importante per il Consiglio. 

Già mesi fa aveva parlato di queste cittadinanze con i consiglieri. La dottoressa Maderna è di fatto 

una cittadina di Monte di Procida e lui personalmente le è grato di essere stato vicino alla 

cittadinanza e alla associazioni in un momento di grande difficoltà. Afferma di essere molto 

emozionato è molto felice di questa cittadinanza che verrà poi conferita con una cerimonia pubblica 

nel rispetto della normativa covid. 

 

e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la sottoriportata proposta, 

 

 

                                                                      IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 

 il Comune di Monte di Procida, su iniziativa del Sindaco, intende conferire la cittadinanza 

onoraria alla Dott.ssa Francesca Maderna il cui curriculum vitae è agli atti dell’Ente ( Prot. n. 

6334 del 21/04/2022), con la seguente motivazione: 

 

-  in segno di riconoscenza  per aver operato con discrezione, partecipazione e generosità alla 

crescita sociale e associativa del territorio montese e per lo spirito di sacrificio e l’impegno 

profuso anche per far fronte all’emergenza sanitaria dovuta al diffondersi del contagio da Covid 

– 19 attraverso una mirabile azione di assistenza socio - economica che ha contribuito alla 

riduzione dei livelli di disagio e di esclusione sociale della popolazione montese; 

 

 

 
 RILEVATO CHE: 

 

 l’istituto della “cittadinanza onoraria”, benchè non disciplinato da specifica norma né 

sovraordinata né interna al Comune, costituisce un riconoscimento onorifico deciso dagli Enti 

per chi, non essendo iscritto nella rispettiva anagrafe, si sia particolarmente distinto nei diversi 

campi delle attività umane e abbia instaurato relazioni durature e fruttuose con la collettività 

locale; 

 

 che l’art. 87 della Costituzione Italiana, mentre attribuisce al Capo dello Stato il potere di 

conferire le onorificenze tipiche della Repubblica, all’art. 114 riconosce i Comuni come enti 

autonomi con propri statuti, poteri e funzioni, tra cui certamente quello di conferire 

riconoscimenti non sovrapposti a quelli regolamentati con le norme statali di attuazione della 

Costituzione; 

 

 che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione dei 

sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricondotta tra le competenze dell’Organo 

elettivo collegiale, ossia il Consiglio Comunale, pur non essendo riconducibile ad alcuno dei 

punti elencati nell’art 42 del T.U.E.L.; 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 



 

 che, materialmente, la “Cittadinanza Onoraria” consiste in un documento, redatto in forme 

adeguate al valore che il Comune intende assegnarle, da consegnare in una apposita cerimonia a 

chi ne viene insignito; 

  

 

DATO ATTO CHE: 

 

 qualificandosi la proposta quale espressione di mera discrezionalità politica non 

necessitano i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

VISTI: 

  

 Il D. Lgs. 267/2000  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;    

 Lo Statuto Comunale vigente; 

 

 

 

SENTITA la Giunta Comunale; 

 

 

 

                          PROPONE AL CONSIGLIO DI DELIBERARE 
 

1. Rendere parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede; 

 

2. Per le motivazioni sopra espresse, di conferire la “Cittadinanza Onoraria” del Comune di 

Monte di Procida (NA) alla Dott.ssa Francesca Maderna nata a Napoli il 17/10/1963; 

 

3. Di consegnare le pergamene che attestano l’avvenuto conferimento insieme ai tradizionali 

attestati di benemerenza civica, in occasione di una cerimonia pubblica dedicata, aperta alla 

partecipazione pubblica, per quanto consentito dalle attuali norme di prevenzione della 

diffusione del contagio da Covid- 19; 

 

4. Dare atto che il presente provvedimento non  ha  rilevanza contabile e, pertanto,   non 

necessita del parere di regolarità contabile; 

 

5. Di munire la presente ai sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL di formula di immediatamente 

eseguibilità. 

 

 

 

                                                                                                    Dr. Giuseppe Pugliese 

 

 



                                                                                                                

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

F.TO d.ssa Concetta Scuotto 

 

 

Acquisito il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00; 

Vista la soprariportata proposta; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata  di mano,  

 

 

DELIBERA 

  

Di approvazione integralmente la proposta ad oggetto: 

 

Concessione cittadinanza onoraria alla Dr.ssa Francesca Maderna.  

 
Successivamente con voti unanimi favorevoli resi per alzata  di mano,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 

     

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE                         IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

L’ASSESSORE ANZIANO 

 

       f.to  Dr.ssa Laura Simioli                                           f.to   Avv. Salvatore Capuano 

 

 

Dr. Teresa Coppola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/00. 

Il  Segretario  Comunale 

D.ssa Laura Simioli 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io, messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo 

comunale per la pubblicazione di quindici giorni consecutivi dal 16/06/2022  e 

contemporaneamente pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico ininterrottamente. 

 

Addì, 16/06/2022 

                                                                                                 

Il Messo Comunale 

Pina Lubrano 

 

 

 

 

                                                            ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, essendo trascorsi 10 giorni dalla eseguita 

pubblicazione, il ________________ 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

D.SSA Concetta Scuotto  

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 16/06/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                            Dr.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 



 


